⁸² Proprio per evitare lo scandalo, secondo Nogaret, il re era stato costretto a ordinare l'arresto di Saisset: *Dictus ergo dominus rex cum majoribus regni sui apud Silvanectum ad hoc specialiter vocatis, deliberatione habita diligenti, petito consilio clericorum et laicorum, doctorum et aliorum proborum virorum, fuit ipsi domino regi responsum et constanter consultum, cum predicta sint adeo manifesta, ac etiam per diversas partes regni Francie divulgata, sine gravi scandalo et periculo non poterant sub dissimulatione pertransiri quodque ex causis infrascriptis dictus episcopus in prisione custodiri debebat per suum ordinarium, aut per ipsum dominum regem in ejus defectum* (DUPUY, *Histoire du différend...*, p. 629). Si noti pure che la formula *deliberatione habita diligenti* e l'accenno al *consilium* dell'entourage e dei periti provengono chiaramente dalle lettere papali (le quali fanno riferimento al *consilium* dei fratelli del papa, cioè dei cardinali).

⁸³ X, 5, 1, 24: *Sed cum super excessibus suis quisquam fuerit infamatus ita ut jam clamor ascendat qui diutius sine scandalo dissimulari non possit vel sine periculo tolerari...* Cfr., tra numerosi esempi possibili, una lettera con la quale Gregorio IX ordinò un'indagine contro il vescovo di Acerenza il 26 luglio 1231: *In tantum clamor qui jamdudum frequenter ascendit contra venerabilem fratrem nostrum .. Acherontinum archiepiscopum inualescit, quod dissimulare ipsum ulterius sine scandalo non valemus nec sine periculo tolerare* (ASV, *Registra Vaticana* 15, fol. 110v, c. 101; regesto in L. AUVRAY, *Les registres de Grégoire IX...*, n° 686).

[p. 51] Ma è nel descrivere la necessità dell'inchiesta affidata ai due inviati in Linguadoca che Nogaret fa l'uso più clamoroso della retorica e dei riferimenti papali in materia di procedura inquisitoria. Il re, scrive il legista, ha ordinato l'indagine perché "voleva scendere a vedere" se le accuse contro Saisset erano vere: *Descendere voluit igitur et videre...*⁸⁴ Questa è proprio l'espressione biblica ripresa da Innocenzo III nel canone *Qualiter et quando*, nel momento in cui fa l'esempio del castigo di Sodoma per giustificare le caratteristiche del nuovo *modus inquisitionis*. D'ora in poi, spiegava Innocenzo nel canone, sarebbe stato possibile lanciare un'indagine per accertare la verità dei misfatti conosciuti dalla sola *fama*, proprio come Dio aveva deciso di mandare due angeli a Sodoma per accertare la verità della colpa degli abitanti prima di colpire la loro città.⁸⁵ Erano state queste le [p. 52] parole rivolte da Dio ad Abramo (*Genesi*, 18, 21): "Scenderò a vedere se proprio hanno fatto tutto il male di cui è giunto il grido fino a me". E nel formulario dei loro ordini d'indagine contro i prelati, i papi duecenteschi spesso facevano cenno sia alla *Genesi* che al canone *Qualiter et quando* riprendendone le stesse parole.⁸⁶